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Sposób rafinowania miedzi

Przedmiotem wynalazku jest sposób rafinowania cie¬
kłej miedzi.

Dotychczas znane sposoby rafinowania miedzi są
oparte przeważnie na zasadzie wypalania i ekstrakcji
żużlowej zanieczyszczeń metalicznych i niemetalicznych,
przy czym usuwanie nadmiaru tlenu odbywa się przez
tak zwane żerdziowanie. Znane są również inne sposoby
odtleniania miedzi polegające na przedmuchiwaniu ką¬
pieli mieszanką pyłu węglowego z powietrzem, gazem
ziemnym, amoniakiem lub mieszanką pary wodnej z ro¬
pą naftową, gazowymi węglowodorami szeregu tłuszczo¬
wego z zawieszonymi w nich cząsteczkami celulozowy¬
mi. W charakterze odtleniacza stosuje się również fosfor
lub metale o wyższym powinowactwie do tlenu od mie¬
dzi, oraz węglik wapnia, który wprowadza się do ką¬
pieli przy użyciu specjalnych pogrążaczy.

Wadą wymienionych sposobów rafinowania jest to, że
przy stosunkowo niewielkiej efektywności odznaczają się
długotrwałością procesu, szczególnie w przypadku rafi¬
nacji żużlowej, żerdziowania oraz wprowadzaniu rafi-
natorów przy użyciu pogrążaczy. Natomiast szczegól¬
nych trudności przysparza wprowadzanie do kąpieli
węglika wapnia ze względu na jego bardzo mały ciężar
właściwy oraz wysoką temperaturę topliwości.

Celem wynalazku jest sposób rafinowania miedzi nie
posiadający wad dotychczas znanych sposobów a równo¬
cześnie zapewniający dużą szybkość i skuteczność pro¬
cesu, zaś zadaniem wynalazku jest opracowanie techno¬
logii dla osiągnięcia tego celu.

Cel ten został osiągnięty w ten sposób, że powierzch-
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nię kąpieli wolną od zanieczyszczeń żużlowych pokrywa
się topnikiem składającym się z kwasu borowego, sody
i mączki kwarcytowej, który dodawany jest w ilości 2—4
procent wagowych w stosunku do wsadu metalowego
wraz z dodatkiem fluorytu w ilości 0,5—1,5 procent
wagowych w stosunku do wsadu metalowego, a następ¬
nie ciekły metal przedmuchuje się gazami spalinowymi
o temperaturze powyżej 120°C z pieców przemysłowych
lub agregatów topielnych, przy czym w gazach spalino¬
wych zawieszona jest sproszkowana mieszanka rafinu¬
jąca zawierająca 80—90% węglika wapnia oraz 10—20%
jego topnika składającego się z kwasu borowego, sody
i mączki kwarcytowej.

Zasadnicze korzyści techniczne wynikające ze stoso¬
wania sposobu rafinacji według wynalazku to duża sku¬
teczność odtleniania i rafinowania miedzi z zanieczysz¬
czeń typu As, Sb, Sn i S przy równocześnie zwiększonej
szybkości rafinowania oraz możliwość prowadzenia ra¬
finacji bezpośrednio po konwertorowaniu, a więc bez
potrzeby stosowania dodatkowych agregatów topielnych.

Wynalazek jest przedstawiony w przykładzie wyko¬
nania:

Przykład: Rafinowanie miedzi konwertorowej od
tlenu, arsenu, antymonu, cyny i siarki przeprowadza się
w konwertorze bezpośrednio po zabiegu usuwania na
przykład siarki i innych domieszek metodą utleniania.
W fazie wstępnej, to jest przed zabiegiem przedmuchi¬
wania po usunięciu żużla powstałego w trakcie wypa¬
lania domieszek, powierzchnię kąpieli pokrywa się top¬
nikiem, składającym się z kwasu borowego, sody i mącz-
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ki kwarcytowej, w ilości 2—4 procent wagowych w sto¬
sunku do wsadu metalowego wraz z dodatkiem fluorytu
w ilości 0,5—1,5 procent w stosunku do wsadu metolo-
wego. Następnie przechyla się konwertor w celu zanu¬
rzenia w ciekłej miedzi wylotów dysz podłączonych do
dozownika pyłów, do którego załadowano uprzednio
porcję mieszanki rafinującej, którą w 80—90% stanowi
rafinator w postaci zmielonego węglika wapnia, a pozo¬
stałe 10—20% stanowi topnik składający się z kwasu
borowego, sody i mączki kwarcytowej. Z kolei włącza
się dmuch gorących gazów spalinowych z pieców prze¬
mysłowych lub agregatów topielnych, o temperaturze
powyżej 120°C, optymalnie 300-^łOO°C.

Wdmuchiwane gazy spalinowe porywają cząsteczki
mieszanki rafinatora z topnikiem i rozprowadzają go
równomiernie w całej objętości kąpieli. Skład mieszanki
rafinatora z topnikiem jest tak dobrany w stosunku do
nośnika w postaci gazów spalinowych, że wdmuchiwa¬
nie mieszanki do wnętrza kąpieli następuje przy mini¬
malnej ilości spalin. Po usunięciu tlenu, arsenu, anty¬
monu, cyny i siarki do wymaganej zawartości wyłącza

się dmuch oraz usuwa żużel z powierzchni metalu, zaś
metal zlewa do wlewnic.

Przedstawiony sposób rafinowania miedzi nie wy¬
klucza możliwości stosowania tego sposobu do rafino¬
wania stopów miedzi oraz stopów innych metali.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób rafinowania miedzi, znamienny tym, że po¬
wierzchnię kąpieli wolną od zanieczyszczeń żużlowych
pokrywa się topnikiem składającym się z kwasu boro¬
wego, sody i mączki kwarcytowej, który dodawany jest
w ilości 2—4 procent wagowych w stosunku do wsadu
metalowego wraz z dodatkiem fluorytu w ilości 0,5—1,5
procent wagowych w stosunku do wsadu metalowego,
a następnie ciekły metal przedmuchuje się gazami spa¬
linowymi o temperaturze powyżej 120°C z pieców prze¬
mysłowych lub agregatów topielnych, przy czym w ga¬
zach spalinowych zawieszona jest sproszkowana mie¬
szanka rafinująca zawierająca 80—90% węglika wapnia
oraz 10—20% jego topnika składającego się z kwasu
borowego, sody i maczki kwarcytowej.
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